

BALANÇO

CÓDIGO DAS CONTAS	POCP	ATIVO	EXERCÍCIOS					CÓDIGO DAS CONTAS	FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO	EXERCÍCIOS	
			2022		2021	2020					
			Activo Bruto	Amortizações e Prov.Acumuladas		Activo Líquido	Activo Líquido				
IMOBILIZADO											
Imobilizações Incorpóreas :											
431		Despesas de Instalação	45 600,00	45 600,00	0,00	0,00	51	Património	22 014 701,13	22 014 701,13	
433		Propriedade Ind.Outr.Direitos	195 374,77	195 172,51	202,26	449,03	55	Ajusta. Partes Capital em Empresas	183 016,25	183 016,25	
434		Software	0,00	0,00	0,00	0,00	56	Reservas de Reavaliação	32 062 311,69	32 062 311,69	
			240 974,77	240 772,51	202,26	449,03					
Imobilizações Corpóreas :											
421		Terrenos e Recursos Naturais	138 962 563,29		138 962 563,26		574	Reservas Livres	3 705 439,42	3 705 439,42	
422		Edifícios e Out.Construções	95 081 709,45	53 992 857,87	41 088 851,56	42 384 251,81	575	Subsídios	552 116 370,66	602 942 750,49	
423		Equipamento Básico	144 909,26	144 909,26	0,00	0,00	576	Doações	29 415 590,37	29 415 590,37	
424		Equipamento de Transporte	52 968,20	52 968,20	0,00	0,00	577	Reservas Decorrentes da Transf. Activos	83 188 492,35	82 842 411,78	
425		Ferramentas e Utensílios	7 090,81	7 090,81	0,00	0,00	578	Outras Reservas	64 960 646,39	64 960 646,39	
426+428		Equipamento Administrativo	20 796 595,27	19 878 375,33	918 219,94	1 009 834,16	59	Resultados Transitiados	193 905 996,36	196 158 943,06	
429		Outras Imobilizações Corpóreas	237 703,85	254 953,95	2 749,90	2 827,85					
44		Imobilizações em curso	104 550,00		104 550,00	104 550,00					
448		Adiantamentos p/c Imobil.Corpóreas			0,00	0,00					
			255 408 090,13	74 331 155,42	181 076 934,71	182 464 027,11	88	Subtotal	981 552 568,62	1 034 285 292,58	
								Resultado Líquido Exercício	-38 151 179,68	-2 252 424,70	
								Total dos Fundos Próprios	943 401 385,94	1 032 032 867,88	
4112+4113+4114+4115		Títulos e Out.Aplic.Financeiras	2 607 171 348,90	2 483 732,41	2 604 687 616,45	1 106 313 504,88					
CIRCULANTE :											
Dívidas de Terc.-Med.Longo.Prazo :											
28		Empréstimos Concedidos	25 465 390,63		25 465 390,63	25 133 083,61	29	Provisões para Riscos e Encargos	2 961 636,36	2 961 636,36	
268		Outros Devedores	797 774 828,42		797 774 828,42	1 136 308 043,21					
			823 240 219,05	0,00	823 240 219,05	1 161 441 126,82					
Dívidas de Terc.-Curto Prazo :											
28		Empréstimos Concedidos	13 713 660,55	534 049,60	13 179 610,95	3 643 269,45	23	Empréstimos Obtidos	470 000 000,00	0,00	
21111+21112+21114+213		Cliente c/c e Utentes	1 763 926,27	830 194,58	933 731,66	511 786,11	268	Outros Crecos	797 774 828,42	1 136 308 043,21	
21113		Cliente c/Emprést.Concedidos	149 639,37	149 639,37	0,00	0,00					
218		Clientes de Cobrança Duvidosa	1 549 001,11	1 549 001,11	0,00	0,00					
229		Adiant.a Fornecedores	126,00		126,00	126,00					
24		Estado e Out.Entes Públicos	936 034 647,06		936 034 647,06	851 716 670,80	239	Dívidas a Terceiros - Curto Prazo :			
261+262+264+268		Outros Devedores	953 211 000,36	3 062 884,66	950 148 115,70	855 871 954,36	221	Empréstimo Dívida Não Titulada - B e I	0,00	0,00	
							228	Fornecedores c/c	21 878,71	21 878,71	
							2611	Fornecedores c/Fact.Recep.Conferência	0,00	0,00	
							24	Fornecedores Imobilizado, c/c	516 746,74	708 795,23	
							265	Estado e Outros Entes Públicos	1 160 068 233,07	237 272 804,49	
							262+263+268+269	Credores por subscrições não liberadas	1 711 695 733,31	1 822 877 266,52	
								Outros Crecos	2 872 302 591,83	2 060 880 734,95	
153		Títulos de Dívida Publica	384 000 000,00		384 000 000,00	531 083 056,19					
			384 000 000,00	0,00	384 000 000,00	531 083 056,19					
Depósitos em Instit. Finan. e Caixa :											
12		Depósitos em Instit. Financeiras	12 842,84		12 842,84	3 394,23					
13		Tesouro	177 537 732,01		177 537 732,01	430 990 487,57					
11		Caixa	0,00		0,00	0,00					
			177 550 574,85	0,00	177 550 574,85	430 995 881,80					
ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS :											
271		Acrescimos de Proveitos	3 814 706,98		3 814 706,98	3 396 837,53	273	Acrescimos de Custos	1 924 550,10	1 779 821,13	
272		Custos Diferidos	0,00		0,00	0,00	274	Proveitos Diferidos	36 153 374,39	37 613 634,19	
			3 814 706,98	0,00	3 814 706,98	3 396 837,53			38 077 924,49	39 393 455,32	
Total de Amortizações											
				74 571 927,93							
Total de Provisões											
				5 546 617,07							
Total do Activo											
			5 204 636 915,04	80 118 545,00	5 124 518 370,04	4 271 576 737,72					

